Ubá, 15 de fevereiro de 2022

Portaria 05/2022 – Reparcelamento da Coparticipação do Novo FIES

O Reitor do UNIFAGOC – Centro Universitário Governador Ozanam Coelho –, no uso das suas

atribuições, considerando a Resolução n. 24 de 2018 do FNDE – Fundo Nacional de

Desenvolvimento da Educação – e a necessidade de se definir o número máximo de parcelas

aceitas pelo UNIFAGOC para o reparcelamento da coparticipação do Novo FIES, resolve:

Art. 1. O FNDE através da Resolução n. 24 de 05 de junho de 2018 estabelece parâmetros e

critérios a serem aplicados na cobrança administrativa e renegociação da parcela não

financiada no âmbito do Fundo de Financiamento Estudantil – FIES, nos termos do §4º do art.

6º da Lei nº 10.260, de 2001, com redação dada pela Lei nº 13.530, de 2017.

Art. 2. Conforme especificado pelo Art. 3 da Resolução 24 supracitada, o Agente Financeiro

deverá disponibilizar um ambiente virtual de renegociação para permitir a solicitação pelo

estudante e validação pela IES (Instituição de Ensino Superior) do pedido de renegociação

referente à(s) parcela(s) de coparticipação.

Art. 3. Fica estabelecido que o UNIFAGOC somente validará pedidos de renegociações com no

máximo 4 parcelas.

Art. 4. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Por ser verdade,